2
4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2020г.                                             №  44

   с.Носово

	Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Носовского сельского поселения на 2021-2023 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 27 Решения Собрания депутатов Носовского сельского поселения от 20.07.2007 № 58 «О бюджетном процессе в Носовском сельском поселении», а также распоряжением Администрации Носовского сельского поселения от 16.06.2020 № 33 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Носовского сельского поселения Неклиновского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Администрация Носовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Носовского сельского поселения на 2021-2023 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Сектору экономики и финансов (Коваленко М.В.) обеспечить разработку проекта бюджета Носовского сельского поселения Неклиновского района основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Носовского сельского поселения Неклиновского района на 2021– 2023 годы.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.О.Главы Администрации

Носовского сельского поселения                                              О.И.Загривная
Приложение

к постановлению

Администрации

Носовского сельского поселения

от 10.11.2020г. № 44
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Носовского сельского поселения

 на 2021 – 2023 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, указов Президента Российской Федерации, Основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2021 – 2023 годы, утвержденных постановлением Правительства Ростовской области № 98 от 19.10.2020г.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Носовского сельского поселения Неклиновского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики
в 2019 – 2020 годах
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Носовского сельского поселения, ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Носовского сельского поселения, решение первоочередных задач.

Положительная динамика развития отмечается ростом основных показателей по доходам и расходам бюджета Носовского сельского поселения.
По итогам 2019 года исполнение бюджета Носовского сельского поселения Неклиновского района составило: по доходам –14971,4 тыс. рублей и по расходам – 14178,5 тыс. рублей. По результатам исполнения бюджета Носовского сельского поселения Неклиновского района сложился профицит 792,9 тыс. рублей.
Объем собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета Носовского сельского поселения Неклиновского района составил 8816,6 тыс. рублей или 58,9 процента всех поступлений в бюджет Носовского сельского поселения Неклиновского района.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач поселения.

На реализацию муниципальных программ Носовского сельского поселения из бюджета поселения за 2019 год направлено 13629,8 тыс. рублей, что составляет 91,8 процента к годовым плановым назначениям или 96,1 процента всех расходов бюджета поселения.

В ходе исполнение бюджета сохранена его социальная направленность. На культуру в 2019 году направлено 8210,7 тыс. рублей или 57,9 % всех расходов бюджета.

На благоустройство направлено 1406,8 тыс. рублей или 9,9 % всех расходов бюджета.
По итогам 9 месяцев 2020г. исполнение бюджета Носовского сельского поселения Неклиновского района составило: доходам в сумме 8816,6 тыс. рублей или 79,5 процента к годовому плану и по расходам 8419,9 тыс. рублей или 63,9 процента к плану года. Дефицит по итогам 9 месяцев 2020 года составил 469,3 тыс. рублей.

Собственные доходы составили 3407,2 тыс. рублей или 70,5 процента к годовому плану.
Проведена оценка эффективности предоставленных на местном уровне налоговых льгот. Налоговые льготы признаны эффективными, поскольку имеют социальную направленность.

Бюджетная политика реализуется с учетом выполнения основных задач по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджета Носовского сельского поселения Неклиновского района.

В рамках реализации дополнительных мер, направленных на стимулирование социально-экономического развития и оздоровление муниципальных финансов муниципальных образований Ростовской области обеспечено выполнение условий соглашения, подписанного с Министерством финансов Ростовской области, о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

Продолжены мероприятия по обеспечению открытости бюджетных данных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на официальном интернет сайте Носовского сельского поселения и специализированном интернет-портале «Бюджет для граждан».
2. Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2021 – 2023 годы

Приоритетной целью бюджетной политики является сбалансированность бюджета и устойчивость бюджетной системы.

Приоритетным направлением Администрации Носовского сельского поселения в сфере налоговой политики будет являться создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности как основного источника обеспечения наполняемости бюджета Носовского сельского поселения Неклиновского района собственными доходами в полном объеме.
Будет продолжена взвешенная долговая политика, направленная на обеспечение потребностей  Носовского сельского поселения в своевременном и полном исполнении долговых обязательств и поддержание объема и структуры долговых обязательств на безопасном уровне.
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Носовского сельского поселения, направленных на поступательное развитие социальной сферы.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ Носовского сельского поселения.
2.1. Меры, направленные на рост реальных доходов граждан
Планируется уточнение расходов на оплату труда в связи с необходимостью сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников, установленного указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы» и от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», с показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области.
3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Носовского сельского поселения Неклиновского района и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:
формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации и пересмотра структуры расходов бюджета;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Носовского сельского поселения;

оптимизация расходов бюджета Носовского сельского поселения Неклиновского района, направляемых муниципальным бюджетным в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), за счет привлечения альтернативных источников финансирования, а также использования минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками;
обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.